

Natur- og Miljørådet

Referat af møde i Natur- og miljørådet den 7. september 2023

Mødet foregik fysisk på Greve Rådhus

Organisation	Deltager(e)	Tilstede
Formand, Byrådsmedlem	Torben Hoffmann	Deltager
Danmarks Naturfredningsforening, Greve	DN vælger fra gang til gang. Lars Bjarne Nielsen og Jon Sommer Nagel	Jon Sommer Nagel deltager Afbud fra Lars Bjarne Nielsen
Danmarks Sportsfiskerforbund	Mogens Hansen	Afbud
Friluftsrådet	Gitte Larsen	
Handicaprådet	Allan Jørgensen	Deltager
Vandsamarbejdet Greve I/S	Mads Ærtebjerg Nielsen	Peter Vilhelmsen som er bestyrelsesformand i Greve Vandværk deltager i stedet for Mads Ærtebjerg Nielsen
Greve Kogræsser- og Naturplejeforening	Finn Skalander	
Jægerforbundet	Ole Kahlen	Deltager
Landboforeningen Gefion	Søren Nymann	Afbud
Dansk Ornitologisk Forening	Klaus Homøe	Deltager

Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd	Ernst Seilling Olsen	Deltager
Naturstyrelsen, Midtsjælland	Jens Peter Simonsen	Afbud
Strandparken I/S	Rune Byrnak-Storm	Deltager
I/S Hedeland	Tina Vesth	Afbud
Greve Sportsfiskerforening	Jan Brejning	
Greve Sportsfiskerforening	Ivan Krabek	
Køge Bugt Naturstrand	Kasper Schramm-Hansen	
Greve Museum	Anton Pihl	Deltager
Køge Bugt Stenrev	Allan Scheller	Deltager
Ishøj Naturcenter	Mai Westhoff	Deltager
Greve Kommune		
Michael Darmer	Enhedschef Byg & Miljø	Afbud
Line Sandholm Hermansen	Skov- og Landskabsingeniør	Deltager
Aske Dørge	Miljømedarbejder	Deltager

Referat

Velkomst ved formand, Byrådsmedlem Torben Hoffmann

Torben Hoffmann bød velkommen. Torben informerede rådet om at det endnu ikke er politisk besluttet om der er budgetteret penge til natur- og miljørådet næste år.

Kort præsentationsrunde

De fremmødte medlemmer præsenterede sig. Peter Vilhelmsen som er bestyrelsesformand i Greve Vandværk erstatter midlertidigt Mads Ærtebjerg Nielsen som repræsentant for Vandsamarbejdet Greve I/S.

Status på Naturpuljen 2023 projekter

- **Rævebakken naturprojekt**

Line Sandholm Hermansen fra Greve Kommune opdaterede rådet om status på Rævebakken naturprojektet. Rådet har udmøntet 125000 kr. til naturprojektet. Asketræer i området har hvad der kaldes asketoptøre som gør træerne ustabile. Træerne kan vælte udover stier og være til fare for borgere. Høje syge asketræer på Rævebakken bliver fældet for at eliminere risiko for vægtning. Det skovede træ bliver fliset for at holde omkostningerne for projektet nede. Dele af den selvsåede opvækst på Rævebakken fjernes, med formål om at området skal holdes som naturtræ af Greve Kommune som bliver slået hver anden år med hensigt om at skabe et åbent område på Rævebakken med udsigt. Poppeltræer på Rævebakken skal tyndes ud i, med fokus på at holde på frugt- og blomstrende træer. Tynding af træer foregår med en skovnings maskine. Kørespor fra skovningsmaskinen forventes hurtigt at vokse til i løbet af få år. Eg og andre træarter plantes ind for at styrke den nye vækst.

- **Rævebakken udsigtstårn**

Line Sandholm Hermansen fra Greve Kommune opdaterede rådet om status på Rævebakken udsigtstårn projektet. Rådet har udmøntet 95000 kr. til projektet. Lige før sommerferien blev der succesfuldt ansøgt om eksterne funds midler. Der er pt. i gang med at ansøge om en byggetilladelse. Tårnet skal være af dansk lærketræ og være ca. 2 meter højt. Der bliver af Ernst Seilling Olsen stillet spørgsmål til administrationen hvorfor der er behov for en byggetilladelse til tårnet. Line svarer at der skal ansøges om en byggetilladelse da det er en permanent bygning. Line informerede derudover rådet at det forventes at det forventes at byggesagen går igennem uden problemer.

- **Grøn biodiversitets korridor**

Aske Dørge fra Greve Kommune opdaterede rådet om status på projektet. Rådet har udmøntet 85000 kr. til projektet. Hanne fra KLAR Forsyning som er ansvarlig for projektet, er sammen med Amphi Consult i gang med at lave en biodiversitets rapport for korridoren samt udarbejde en strategi, der beskriver tiltag til at

fremme biodiversiteten i området ved at styrke den grønne korridor. Hanne og Amphi Consult er derudover også i gang med at inddrage korridorens grundejerforening og har planlagt et praktisk kursus for driftsmedarbejdere i Greve Spildevand, Greve Kommune, samt deres relevante underleverandører, hvad angår pleje for at bibeholde naturkvaliteten/biodiversitet i den grønne korridor. Dette praktiske kursus afholdes d. 13.09.2023. Aske informerede derefter rådet om at Hanne forventer at have udført de beskrevne tiltag inden slutningen af året.

- **Rekreative regnvandsbassiner**

Aske Dørge fra Greve Kommune opdaterede rådet om status på projektet. Rådet har udmøntet 70000 kr. til projektet. Hanne fra KLAR Forsyning som er ansvarlig for projektet, er sammen med Amphi Consult i gang med at udarbejde en fremtidig strategi for oprensning, der fremmer biodiversitet og den rekreative værdi af regnvandsbassiner via diverse praktiske tiltag. Som en del af det tidligere nævnte praktiske kursus, er der også planlagt at gennemgå praktiske tiltag der kan fremme biodiversiteten og den rekreative værdi af Greve Kommunes regnvandsbassiner. Aske informerede derefter rådet om at Hanne forventer at have udført de beskrevne tiltag ved hvert af Greve Rådhus fire regnvandsbassiner inden slutningen af året.

- **2030 skove**

Line Sandholm Hermansen fra Greve Kommune opdaterede rådet om status på projektet. Rådet har udmøntet 125000 kr. til projektet. Projektet er derudover delfundet af Landsforeningen Praktisk Økologi. Praktisk Økologi støtter derudover også med viden og rådgivning. Elever og lærer fra FGU (Tidligere produktionskolen) i området har også vist stor entusiasme for projektet. Line informerede rådet om at projektet er godt i gang og at alle pengene forventes at blive brugt i år. Line informerede også rådet om at hun har været ude sammen med en repræsentant fra praktisk økologi for at lave en jordprøve. Udover den planlagte mikroskov planlægges der også at etablere et naturhegn rundt omkring skoven.

Gensidig orientering fra Rådets medlemmer

Allan Scheller fra Køge Bugt Stenrev informerede rådet om at de i februar/marts modtog tilladelser til at etablere to nye stenrev. Efter at have modtaget disse tilladelser, modtog Køge Bugt Stenrev en borgerklage om bekymringer for ikke at kunne bade og risiko for forøgede mængder af fedtemøg. Denne klage betød at der ikke kunne søges om funde. Klagen er for nyligt blevet afvist og der kan derfor nu ansøges om funde som forventes at tage ca. 3 måneder. Køge Bugt Stenrev har derudover modtaget 1 million kroner af finansloven til etablering af nye stenrev. Køge Bugt Stenrev har for nyligt modtaget tilladelse til etablering af de første stenrev i Ishøj-, Solrød- og Køge Kommune. Stenrevene er i gang med at blive etableret med nye sten, og der foregår løbende monitorering. Det forventes at der kan gå op til et halvt år før nye sten sættes ud. Allan informerede derudover rådet

om at Køge Bugt Stenrevs biologer underviser lokale folkeskoleklasser, og at en 8 klasse for nyligt har givet stor ros til underviserne.

Rune Byrnak-Storm fra Strandparken I/S informerede rådet om at der er blevet kortlagt orkideer i strandparken, og at der er fundet 8 arter. Størstedelen af disse arter blev fundet i Greve Kommune hvor der bl.a. er fundet den sjældne biblomst orkide. Rune informerede også rådet om at der er fortsat drift på oprensning af søer/vandhuller langs strandparken.

Anton Pihl informerede rådet om at der er ved at blive igangsat en arkitektkonkurrence for en ny bygning ved mosede fort som skal formidle historien bag 1. verdenskrig. Projektet finansieres af forskellige funde samt af Greve Kommune., Projektet skal formelt til at starte. Grundet de mange fredninger i områder forventes der at være en lang myndigheds godkendelsesprocessen da lokalplaner og andet skal tages højde for fredningerne. Efter arkitektkonkurrencen skal der findes en bygherre før processen rigtig går i gang. Flere medlemmer af natur- og miljørådet skal evt. orienteres under processen.

Jon Sommer Nagel Fra Danmarks Naturfredningsforening (DN) informerede rådet om at DN har prøvet at arrangere en "bioblitz" med telefoner ved brødmosen. DN mener brødmosen er meget tilvokset og ville spørge om DN frivilligt kan hjælpe med at bekæmpe tilgroningen, og om Greve Kommune evt. kan komme og hjælpe. Torben orienterede rådet om at der på et tidspunkt blev blevet afsat 4. millioner til projektet på brødmosen, de penge er dog væk grundet en retssag. Et nyt projekt til Natur- og Miljørådet kunne evt. at lave brødmosen rekreativ.

Line Sandholm Hermansen informerede rådet om at grusstier på brødmosen er blevet renoveret af Greve Kommune i foråret. Greve Kommune har 200 tusind kroner til at vedligeholdelse af paragraf 3 områder, nogle af dem kunne evt. bruges til brødmosen men heden i ved Hundigeparken har også behov for at blive renoveret.

Greve Kommune:

Line Sandholm Hermansen fra Greve Kommune informerede rådet om at Greve Kommune har fået en ny entreprenør. Græsrabatter i Greve Kommune slås nu kun 1m ind mod vejen og grundejer. Dette vil potentielt give mulighed for andet end græs at vokse i rabatterne. Greve kommune forventer at der vil være en lang indkørings fase af den nye entreprenør og dette vil betyde at man vil opleve at der nogle steder vil være forsinkelser af vedligeholdelsen af arealerne.

Gennemgang af idekataloget

Rådet gennemgik sammen idekataloget. Projekterne "Strandgreven", "Klintekongen" og vildere "græsrabatter" er allerede udført eller i gang med at blive udført. Rådet bliver enige om at projekterne "Rørmosedede fællod" og "Brødmosen" skal opdateres og inkorporeres i en ny udgave af idekataloget. Torben påpegede at det er muligt at tage fat i mange af de gamle projekter i Olsbæk friluftslandet.

Line opfordrer rådet til at bruge penge på allerede eksisterende naturområder for at få nulstillet eller forbedret dem. Dette kunne f.eks. være brødmosen eller eksisterende søer som har en kraftig bevoksning rundt omkring dem. Der kunne også sættes fokus på bekæmpelse af invasive arter. Greve Kommune får også mange henvendelser vedr. oprensning af små søer og gadekær. Jon Sommer Nagel påpeger at et nyt projekt til idekataloget kunne være at opsætte skilte omkring søer i kommunen, som forbyder fodring af ænder for at forbedre søernes vandkvalitet.

Ernst Seilling Olsen påpeger at der mangler en trampe sti ved Karlslunde landevej for at komme til Karlslunde skov og gå langs skoven. Dette område er lige ved Schæferhunde Klubben som også ville have glæde af stien.

Jon Sommer Nagel opfordrer til at Greve Kommune evt. skal have en naturvejleder. Allan Scheller er enig og mener der skal være mere undervisning. Line påpeger at dette er en driftsudgift og ikke noget som rådet kan finansiere. Torben påpeger at rådet kan indstille til at Greve Kommune ansætter en naturvejleder, eller at der etableres projekter hvor natur kan formidles. Det påpeges at Greve Kommune evt. kan dele en naturvejleder med de andre kommuner, dette kan evt. hjælpe med at få politisk opbakning.

Rådet bliver enige om at idekataloget opdateres af Aske med de nye ideer og sendes sammen med referatet.

Rådet vil gerne have at Tommy fra Greve Kommune deltager til næste møde så han kan fortælle om mulighed for nye projekter (vedr. åer og vandløb) til idekataloget. Rådet afventer stadig nyheder om de bliver tildelt midler til næste år.

Evt.

Peter Vilhelmsen spørger om der er mulighed for at kombinere tilbage pumpning af vand med opførelsen af mikroskove. Line påpeger at Greve Kommune ikke ejer særligt mange af områderne hvor dette er relevant, men vil være opmærksom på det.

Peter Vilhelmsen giver udtryk for at Greve Vandværk gerne vil samarbejde med natur- og miljørådet hvor muligt.

Ernst Seilling Olsen spørger om der blevet lavet indsigelse af gravning af elkablet gennem Solrød og Greve Kommune. Rune Byrnak-Storm og Peter Vilhelmsen fortæller at man kan skyde kabler og vandrør gennem jorden som ikke skader jorden.

Torben takker af for mødet.

Næste møde i Natur- og miljørådet er planlagt torsdag d. 18. januar 2024

Med venlig hilsen

Aske Dørge

Miljø



Adresse Greve Kommune
Rådhusolmen 10
DK-2670 Greve

Telefon 43 97 97 97
Hjemmeside www.greve.dk
Digital post www.borger.dk/post

Åbnings- og telefontider
www.greve.dk/kontakt

Tidsbestilling
www.greve.dk/tidsbestilling

Privatlivspolitik
www.greve.dk/databeskyttelse#teknik-miljoe-53

Afdeling Miljø
Sag 23-000721

EAN 5798 0078 55611
Konto 4316 3191110226
CVR 44 02 39 11